Octavo his attentè perpensis, quamvis verum sit, recognitionem faciendam esse ab ipsomet iurante novo domino, etiamsi veteri iuramentum præstitit expressim pro ipso domino, & eius successoribus, sicuti paulò ante probavimus: minimè tamen tenetur hanc recognitionem ꝑ novo iuramento stabilire; si quidem iam semel iuraverit, nec vinculum iuramenti defecerit, text. *d. c. veritatis, de iurejur.* Spec. in *tit. de feudo, §. quoniam, vers. hoc. etiam not. num. 68.* Alex. *conf. 79. col. pen. lib. 7.* atque ita in specie ista necessariam esse simplicem recognitionem, notant Bal. & Henric. in *d. cap. veritatis*, quorum meminit eos quidem secutus Carol. Molin. in *d. gloss. 4. num. 50.*

16 Nondè ab eadem resolutione procedit ꝑ intellectus ad text. in *cap. ult. de foro competent. in 6.* ubi constitutum est, ratione iuramenti posse laicum, etiam reum, apud iudicem Ecclesiasticum conveniri, cum agatur in ea lite de observatione iuramenti, isthæ enim decisio locum obtinet in ipsomet iurante; non autem in eius hærede; nam eius hæres non poterit conveniri coram iudice Ecclesiastico, cum iuramentum sit ex parte iurantis personale, & illa constitutio procedat ab ipsa religione iuramenti, & ad perjuriam evitanda, sic sanè illum text.: intellexerunt Ioan. Andr. & Abb. in *cap. ult. de sepult.* Bald. in *auth. sacramenta puberum in fin. C. si advers. vend.* idem Bald. in *rubr. ff. de iurejur.* Iacob. à Bellovisu in *repet. cap. contrahentes, num. 63. de foro compet. lib. 6.* Anton. & Panorm. in *c. cum sit generale, de foro compet. & Roman. in singul. 216.* tradit Paul. Paris. in *conf. 75. lib. 3. col. 1. ultim.* & omnes hi, quorum mentionem fecimus in priori parte huius principalis distinctionis. Econtrario autem non tantum is cui iuratum fuit, sed & eius hæres poterit iuratum ad observationem iurati contractus apud Ecclesiasticum iudicem convenire quod ex posteriori distinctionis parte constat.

17 Illud sanè in hoc articulo prætermittendum non est, an regulariter, si deferatur à lege iuramentum alicui, censetur etiam deferri eius hæredi? & in specie tractatur ꝑ de intellectu text. in *l. si quando, C. unde vi, & c. ult. de his, qua vi met. caus. fiunt*, quibus constitutum est, quod super quantitate damni illati, si con-

stet de vi, & injuria illata, stet iuramento damnum passi. His constitutionibus conveniunt *l. 2. tit. 11. part. 3. l. 4. tit. 7. par. 5. l. 10. tit. 9. ead. part.* Bald. equidem in *l. aut prætor, in pr. ff. de iurejur. statetur*, in his casibus, & similibus iuramentum à lege deferri damnum passio, non tamen ejus hæredi: nam probatio per iuramentum ad hæredem non transit, ut idem Bald. asserit in *l. 2. ff. de cond. indeb.* Contrarium tamen adnotavit Paul. Cast. & DD. ex gl. *ibi, in l. si per alium, §. ultim. ff. ne quis eum, qui in jus vocat.* quorum opinio ex eo probatur, quod constitutio *d. l. si quando*, ex parte damnum passi favorabilis sit, atque idè extendenda, gl. & Bald. in *l. 2. C. de in ius voc.* Dyn. in *reg. possess. de reg. jur. in 6. col. 4.* Abb. in *c. non dubium, de sent. excom. Iaf. in l. 1. C. de success. edict. 2. col.* His suffragatur text. in *c. 1. in pr. si de invest. inter dom. & vass. sol. oriat. Domino, inquit Text. investituram fecisse negante, si testibus res probari non poterit, possessoris sacramento decidatur, idem in eorum successoribus observetur.* Quibus equidem verbis satis probatur communis opinio contra Baldum, adversus quem est decisio Matth. ab Abliet. 169. ubi scribit, iuramentum in lite deferri ratione doli successoris in beneficio Ecclesiastico de his quæ acta fuerant tempore prædecessoris. Idem notat Catellian. Corta in *memorabili. lib. in dictione, Iuramentum in liem.* Verum tamen est, iuramentum in casu *d. l. si quando*, minimè deferri contra hæredem eius, qui vim intulit: sicuti notat Faber *ibid.* cui plurimum patrocinatur text. in *l. 4. C. de in lit. jur.* & in *l. 6. tit. 11. part. 3.* tameti contrarium notaverint Iaf. in *l. in actionib. ff. de in lit. jur.* & Chafsan. *conf. 7. col. pen.*

Verum cum in iuramento tractetur de animæ obligatione, solet hinc adnotari, iuramentum non posse per procuratorem præstari, nisi ꝑ speciale mandatum is procurator habeat. Imò & in genere, non posse iuramentum præstari per procuratorem, probatur ex eo, quod juratio sit actus religionis, qui à persona minimè separatur, *d. c. veritatis, de iurejur.* & asseverat Bald. in *l. unica, §. ne autem, col. 1. C. de caduc. tollend.* unde idem Bald. in *l. 1. q. ult. ff. de rer. divis. scripsit in materia feudi iuramentum fidelitatis non potest procuratorem exhiberi; cum ipsa fidelitas sit per ipsummet clientulum & feudatarium exhibenda. Huc etiam pertinet text. gl. & Domin. *c. 2. de jur. am. calum. in 6.* ubi patet, hæredem cogendum fore jurare de calumnia, etiamsi defunctus iam in eadem lite idem iuramentum præstitit. Attamen ad huius quæstionis perfectam cognitionem unicam conclusionem proponemus, præmittentes id, quod dubio procul certissimum est, nempe iuramentum per procuratorem nusquam præstari posse absque speciali mandato: cum tractatur de obligatione spirituali, quæ consensum specialem potissimè exigit, *c. ult. de procur. in 6. c. unico, 30. q. 2.* nec enim absque speciali consensu obligari quis potest quoad gravissimum animæ & religionis vinculum, præsertim quod perituri crimen ex hoc imminet in iuramento promissorio, nec verisimile sit, quemquam, etiamsi velit aliquid promittere, eam promissionem fortissimo iuramenti vinculo & religione stabilire, in iuramento verò assertorio id facilius apparet: quia procurator nulla ratione potest iuramento nomine domini præstito asserere ut verum aliquid, nisi specialiter habeat in mandatis formulam istam: cum alioqui dubius & incertus sit, an dominus id verum esse sciat; item, an sub iuramento requisitus id verum esse asseveraret, atque idè cum vinculum iuramenti assertorij certam veritatem exigar: ea planè non potest per procuratorem nomine domini, iuramento in eius animam præstito, asseverari.*

Sit igitur unica conclusio: Iuramentum verè præstari potest per procuratorem aut nuntium habentem

tem speciale mandatum ad jurandum id, de quo in juramento tractatur. Hæc conclusio probatur in c. ult. de juram. calum. in 6. ubi communi omnium sententia, idem receptum est, & in l. qui bona, §. si alieno, ff. de dam. infect. quo in loco Barr. & DD. hanc opinionem ut jure certissimam præmittunt, hoc autem juramentum per procuratorem fit in animam domini: sicuti probat text. c. 2. de testib. in 6. Eandem sententiam probat text. elegans adhuc in materia & tractatu fidelitatis, in c. 1. §. verum, de statu reg. in 6 qui probat, ex consensu domini posse vassallum juramentum fidelitatis præstare per procuratorem, habentem ad hoc speciale mandatum, quem textum ad hoc dicit singul. Rom. in singul. 793. quam ob rem idem Rom. & alii post eum in d. §. si alieno, adversus Baldum tenent, juramentum & fidelitatis posse per procuratorem præstari; modò is habeat mandatum speciale. Quam opinionem communem esse asseverat Jacob. de S. Georgio in tract. de feud. & investit. §. qui eundem investiti præstatorum juramentum fidelitatis, col. 3. & Chassan. in consuetud. Burgund. rubr. 3. §. 2. num. 3. quam sententiam tenuerunt Arch. in c. ubi domino, 63. dist. & Bald. in c. 1. §. nulla, per quos fiat investit. Est tamen intelligenda hæc assertio, modò dominus ipse non contradicat: quemadmodum probat text. in d. §. verum. notat Jacobinus in d. col. 3. nisi vassallus sit ita iure impeditus, quòd non possit comodè ad dominum ipsum accedere: tunc etenim poterit etiam domino invito mittere procuratorem aut nuntium speciali mandato instructum, ad præstandum juramentum fidelitatis, quòd notat Bald. in c. 1. §. nisi iustus, num. 6. per gloss. ibi, quo tempore miles. Hæc vero conclusio à quibusdam aded vera censetur, ut & eam intelligant etiam in eo casu, quo lex requirit juramentum propria manu exhiberi: nam & tunc existimant sufficere, id fieri per procuratorem, habentem speciale mandatum, quibus obstat text. quem inibi ad hoc notat Panorm. in c. licet, in 2. de testib. ad idem text. in c. si verò in 2. de sentent. excomm. quem ad probationem huius conclusionis existimat singularem esse Fel. in d. c. licet col. 2. o. prima gloss. in v. 2. in verb. propriis, de heret. in 6. quæ in hac ipsa specie eandem sententiam probat. Sic & Lud. Rom. in d. c. §. si alieno, meminuit text. in d. c. si verò, ex eoque prædictam conclusionem notat: scilicet, juramentum non posse fieri per procuratorem etiam habentem speciale mandatum, ubi lex requirit, quòd propria manu id fiat. Attamen Alex. in d. §. si alieno, ult. colum. ita intellexit illum textum, ut censet non habere locum eius decisionem in procuratore habente speciali mandato: quasi juramentum in ea specie præstari per procuratorem non possit, nisi is habeat mandatum speciale. Quæ quidem interpretatio minimè placet, ob auctoritatem gloss. in clem. 1. de vita & honest. cler. in verb. publicè, quæ probat, non posse per alium fieri, quòd ex lege vel canone agendum est à propria persona: idcirco aliter oportet in hac quæstione distinguere, in hunc sanè modum, ut, si lex exigit in aliquo actu proprium alicuius juramentum, possit tunc juramentum per procuratorem habentem speciale mandatum præstari & fieri: modò actus eius conditionis sit, quòd per alium geri possit. Ioan. Domin. & DD. in c. ut circa, de elect. in 6. text. opt. in d. c. licet, de testib. quo in loco apparet, testem nec testimonium per alium dicere, nec juramentum ad id necessarium præstare posse, etiam si mandatum adsit speciale. Sed si lex requirat juramentum fieri aut præstari propria manu, illud planè per alium præstari, nec fieri poterit, etiam cum speciali mandato: text. in d. c. si verò, quem ita intellexit Fel. in d. c. licet: sensit Domin. in d. c. ut circa, §. penult. atque ita resolutionem istam, eiusque distinctionem prætorium Rotæ servat, secundum Cassiodor. decis. 1. de jurejur. ubi ipse eam

Didaci Covar. Tom. I.

sequitur, sensit eandem opinionem Card. clement. 1. de jurejur. notab. 2. qui per text. ibi existimat, posse per alium fieri in his quæ nullius vel modici sunt præjudicii, quòd iuxta juris regulas propria persona, aut propriis manibus agendum est. Idem notant Fel. d. c. licet, col. 2. de testib. Dec. in c. cum parati, num. 5. de appellationi. & Ias. in l. si quis qui pro emptore, ff. de usucap. num. 37. qui hac de re latius scribit.

Est tamen latis frequens dubitatio, quòd mandatum sufficiat & ad jurandum de calumnia: nam id speciale requiritur. Quidam etenim censent sufficere mandatum generale ad omnes causas, & speciale ad jurandum de calumnia: licet non exprimat in specie causa, super qua juramentum hoc præstandum sit: nam in animam domini nihilominus poterit ex hoc mandato fieri calumniæ juramentum, sicuti receptum est in praxi, secundum Bart. & Alex. in d. l. qui bona, §. si alieno, & Cappellam Tholosanam 132. quæ quidem praxis iniusta videtur: siquidem propriè verum juramentum in hac specie per hunc procuratorem in animam domini fieri non potest. Nam in ea lite, quæ incio & ignorante domino tractatur, juramentum hoc fieri non valet: quia nulla est certitudo, quòd absit in eius litis defensione aut prosecutione calumnia. Forlan enim eam dominus minimè defensionibus nequaquam uteretur, si eius litis scientiam haberet, idcirco fatua est isthæc procuratoris juratio: tamen & Mathefil. notab. 150. prædicti forensis usus meminerit. Quamobrem iustius ac jure verius est, quòd hoc mandatum non sufficiat, sed sit necessarium mandatum speciale ad jurandum de calumnia speciatim nominata causa & lite: secundum Bartol. in d. §. si alieno. eundem Bartol. in l. 2. C. de jurejur. propter calum. Abb. & Barbat. in c. in pertractandis, de jurament. calum. quorum opinio magis communis est: & probatur à simili in l. si quis mihi bona, §. sed utrum, ff. de acquirend. heredit. Eandem sententiam tenet Alex. in d. §. si alieno. Nam cum hic procurator jurare debeat in animam domini, non poterit absque ejus speciali consensu eam obligare: præsertim ubi agitur de perjurio committendo, quòd gravissimum crimen est, nec procurator quibuscumque verbis constitutus mandatum habere videtur ad scelus aliquod nomine domini perpetrandum, l. 2. §. si procurator, ff. quod quisque juris, l. procurator, ff. de cond. indeb. His equidem probavimus nusquam posse juramentum per alium, nuntium scilicet procuratorem fieri, in animam domini, nisi ipse habeat mandatum speciale: posse tamen regulariter præstari, dato ad id mandatum speciali, quòd maximè observandum est, ut miremur interim, plurima in judiciis frequentissimè alieno nomine præstari juramenta, quæ minimè forent admittenda.